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Berichte zur Jahresrechnung 2018

Behoérden, nebenamtliche Funktionire und Mitarbeiter

Gemeindevorstand

Reto Loepfe seit 01.01.2016 Gemeindeprasident

Aldo Spadin seit 01.01.2017 Departement Bau

Claudio Caviezel  seit 01.01.2018 Departement Volkswirtschaft
Claudia Egle seit 01.01.2018 Departement Umwelt

Jovita Brandli seit 01.01.2008 Departement Bildung

Geschiftsleitung

Reto Loepfe Gemeindeprasident

Adriano Jenal Leiter Verwaltung

Andreas Weber Leiter Betriebe

Ursina Patt Schulleiterin (bis 30.06.2018)
Seraina Schoop Schulleiterin (ab 01.07.2018)
Schulkommission

Jovita Brandli seit 01.01.2008 Vorsteherin
Alexi Cavegn seit 01.01.2014

Livia Ferrari seit 01.01.2011
Geschaftsprifungskommission

Achim Ott seit 01.01.2017

Hugo Beer seit 01.01.2016

Franco Tschalér seit 01.01.2018

Bauamt (neu ab 01.01.2018)
Daniel Heini Leiter Bauamt

Energiekommission
Claudia Egle, Reto Loepfe, Andreas Weber, Andreas Vils, Daniel Heini

Schulleitung / Schulsekretariat

Ursina Patt bis 30.06.2018  Schulleiterin (Pensum 50%)
Seraina Schoop seit 01.07.2019 Schulleiterin (Pensum 50%)
Marlene Feurer seit 01.06.2014 Schulsekretariat (Pensum 40%)

Jugendarbeit/Schulsozialarbeit

Thomas Marti seit 01.05.2012 (Pensum je 30%)
Lehrpersonen

Baselgia Annalisa Forderunterricht far Fremdsprachige
Beer Esther Schulassistenz Kindergarten Crest ault
Busing Sara Klassenlehrerin Kindergarten Tarmuz
Capaul Giuseppina Schulassistenz Kindergarten Tarmuz
Caminada Andrea Fachlehrerin Kindergarten Crest ault
Caviezel Claudio Klassenlehrer 3. Klasse B

Degrell Cornelia Logopadie

Felix Claudia Fachlehrerin

Gartmann Irmgard Schulische Heilpadagogin

Good Nathalie Klassenlehrerin Kindergarten Crest ault
Herter Anne Klassenlehrerin 1. Klasse

Kaufmann Fabian Klassenlehrer 6. Klasse

Kindschi Gabriela Klassenlehrerin 4. Klasse

Liver Elly Klassenlehrerin 2. Klasse

Naber Lidia Fachlehrerin

Rischatsch Beat Klassenlehrer 3. Klasse A

Salis Andrea Fachlehrerin 2. Klasse

Sigrist Erika Schulische Heilpadagogin
Soltermann Celia 5. Klasse

Tschalér Samina Schulische Heilpadagogin
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Mitarbeiter Verwaltung

Adriano Jenal seit 01.10.2017 (Pensum 100%)
Christian Kaiser seit 01.04.2013 (Pensum 100%)
Ignaz Cadosch bis 31.05.2018

Regula Deplazes  seit 01.06.2011 (Pensum 100%)

GESCHAFTSLEITUNG

Jahresbericht Gemeindeprasident 2018
Geschatzte Einwohnerschaft

Die Gemeinde Rhazins erfreut sich eines schonen Jahresergebnisses. Die Gewitterwolken, die sich bereits frih in
der Finanzplanung abzeichneten, haben die Gemeinde noch nicht erreicht. Das ist einerseits auf eine Portion Gliick
zurckzufuhren. Andererseits erweist sich die vorausschauende Finanzpolitik des Gemeindevorstands als erfolgreich.
Die Steuerkraft der Einwohner steigt langsam an und gleichzeitig haben sich die Unterstiitzungen im Sozialwesen,
zumindest vorubergehend, stabilisiert. Aber noch ist die Zeit des Aufatmens nicht eingetroffen. Es bleibt viel zu tun.

Rickblick auf das Jahr 2018
Aus der Sicht des Gemeindeprasidenten war die Weiterentwicklung der Gemeinde hinsichtlich Raumplanung, als
Energiestadt und dank ihrer Bauprojekte das vorherrschende Thema des Jahres 2018.

Rhéazlns stellt in Fragen der Raumplanung in einigen Aspekten eine Ausnahme dar. Rhaziins war eine der ersten
Gemeinden des Kantons mit einem genehmigten Kommunalen Raumlichen Leitbild. Rhazins ist eine der wenigen
Gemeinden, welche gemeinsam ein Kommunales Raumliches Leitbild und ein umfassendes politisches Leitbild unter
Einbezug der Bevolkerung entwickelt hat. Rhaziins wird eine der wenigen Gemeinde bleiben, welche beides zusam-
men an einer Gemeindeversammlung genehmigt hat. Gemass kantonalem Recht hatte eine Genehmigung durch den
Gemeindevorstand gentigt. Und Rhazins ist die erste Gemeinde, deren Kommunales Raumliches Leitbild vor dem
Verwaltungsgericht angefochten wurde. Die Entscheidung des Verwaltungsgerichts gegen die beschwerdefuhrende
Partei durfte daher Pilotcharakter haben.

Im Jahr 2018 konnte sich die Gemeinde Rhaziins erneut erfolgreich als Energiestadt rezertifizieren. Dieses Label
weist Rhazlns als vorbildlich in der Verwendung von erneuerbaren Energien, effizientem Energieeinsatz und nach-
haltigem und umweltschitzenden Verhalten aus. Die Label-Verleihung erfolgte im Rahmen der Gemeindeversamm-
lung vom 17. Mai 2018. In diesem Zusammenhang ist die Schaffung des Energiefonds zu erwahnen, mit welchem
Projekte zugunsten erneuerbarer Energien gefordert werden sollen. Die Gemeindeversammlung hat am 8. Marz 2018
der Teilrevision des Erschliessungsgesetzes zugestimmt. Dank dieser Teilrevision werden die Durchleitungsgebuhren
fur die elektrische Energie der Rhiienergie zweckgebunden zur Speisung des neuen Energiefonds verwendet.

Der dritte Themenbereich betrifft die Bauprojekte der Gemeinde. Hier erweist sich eine Konstante als zutreffend: Alles
dauert langer, als man sich vorstellen kann. Die Gemeindeversammlung hatte am 8. Marz 2018 die Projekt- und
Objektkredite fur das Sportgebaude Saulzas und der Waldhiitte Tarmuz genehmigt. Die Gemeindebehorden beab-
sichtigten die Umsetzung dieser Projekte im selben Jahr. Da sich beide Bauten unter den Hochspannungsleitungen
befanden, erzwangen Einsprachen des Leitungsbetreibers eine Uberpriifung der Baubewilligung durch das eidgends-
sische Starkstrominspektorat. Letztlich fiihrte die daraus resultierende Zeitverzégerung zu einer Verschiebung der
Projekte ins laufende Jahr.

Ein ahnliches Schicksal erfuhr die zweite Etappe der Sanierung unserer Schulhausanlagen. Diese hatte nach Planung
im 2018 abgeschlossen werden sollen. Lieferprobleme der Fenster fiihrten jedoch zu einer Aufteilung der zweiten
Etappe auf zwei Jahre. Eine Verzégerung erfuhr auch das Projekt Waldstrasse im zweiten Los «Larisch-Tort Pardels».
Die damit beauftragte Firma Pitsch ging Konkurs. Unsere einheimische Baufirma Heini AG konnte zum Gliick relativ
schnell den Auftrag Ubernehmen. Die Verzégerung fiihrte jedoch dazu, dass das zweite Los erst in diesem Frohling
abgeschlossen werden und das dritte Los «Pardels — Tschunceuns» verspatet in Angriff genommen werden kann.

Das am langsten aufgeschobene Projekt ist jedoch weiterhin der Nordanschluss an die Kantonsstrasse. Der lange
erwartete Genehmigungsbeschluss der Regierung traf erst im Februar 2019 ein. Grund dafir war die Sicherung der
Erschliessung einer Parzelle in der Gewerbezone, welche von der Aufhebung der Zufahrt von der Kantonsstrasse
zum BahnUbergang betroffen wéare. Nicht unerwartet wurde gegen den Regierungsentscheid Rechtsmittel ergriffen.
Somit kann das Projekt bis zur Ausschdpfung des Rechtsweges vorderhand nicht realisiert werden.
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Im Bereich von Natur und Umwelt hat der Gemeindevorstand dem Kanton im Herbst die Beteiligung an den Projekten
«Naturwaldreservat Isla Bella» und «Revitalisierung Rheinauen» zugesichert. Das Naturwaldreservat Isla Bella um-
fasst die bereits geschiitzten Rhazunser Rheinauen sowie deren bewaldete Flanken. Der Wald soll in diesem Bereich
naturbelassen bleiben. Das Projekt «Revitalisierung Rheinauen» beabsichtigt einen Ruickbau der Rheinverbauungen
im Raum Undrau-Isla und eine Riickgabe eines Teils der Waldflache an einen naturlichen Verlauf des Rheins. Beide
Projekte haben eine lange Vorlaufzeit und werden erst in einigen Jahren der Gemeindeversammiung vorgelegt werden
kénnen.

Leider nicht erfolgreich waren die Bemuhungen des Gemeindevorstands zu Ansiedlung einer Arztpraxis. Wichtigster
Grund war das Fehlen einer geeigneten Liegenschaft. Trotz dieses Ruckschlags bleibt das Thema in der langfristigen
Planung des Gemeindevorstands pendent.

Die Digitalisierung wurde in der Gemeindeverwaltung auch im 2018 vorangetrieben. Die neu designte Homepage
stiess weiterherum auf Anerkennung. Noch sind nicht alle Inhalte vollstandig erstellt, aber die Lucken werden jetzt
zusehends geschlossen werden. Erfreulicherweise konnte mit der Gemeinde-Homepage auch ein Medium gefunden
werden, um die umfangreiche Dorfchronik von Christian Spadin zu publizieren.

Ausblick auf das Jahr 2019

Das laufende Jahr 2019 wird sicherlich als ein Jahr der Feste in die Erinnerung eingehen. Im Vordergrund steht die
Centenarsfeier, welche die 200-jahrige Zugehorigkeit der Herrschaft Rhaziins zum Kanton Graubiinden zum Inhalt
hat. Der Name Rhazins, der sich Uber eine lange Zeit von der Herrschaft tiber den Kreis auf ein Dorf am Rande des
Bunder Rheintals reduziert hat, erhalt damit eine aussergewdhnliche Aufmerksamkeit. Die Gemeindebehdrden wer-
den diese Feiern bestmdoglich unterstitzen.

Die zweite Ausgabe der Via Culinaria am Bettag wird ebenfalls regionale Aufmerksamkeit erregen. Und auch Dele-
giertenversammlung des Bunder Kantonalen Jagerverbands, organisiert durch die Rhazinser Jagersektion Miribi,
wird den Namen Rhéazuns in den Kanton tragen. Beide Anlasse werden von der Gemeinde unterstiitzt.

Die verzogerten Bauprojekte werden ihrem Abschluss zugefuhrt werden. Die Gemeinde wird im laufenden Jahr die
zweite Etappe der Sanierung der Schulhausanlagen abschliessen kénnen. Von aussen wird diese insbesondere in
der Fassadensanierung des "neuen” Schulhauses sichtbar werden. Die Vereine, die Schule und alle Einwohner dirfen
sich auf die Fertigstellung der neue Waldhttte Tarmuz im Juni und auf den Einzug in das neue Gebaude auf dem
Sportplatz Saulzas im Herbst freuen. Das Team des Walderschliessungsprojekts wird die Etappe Larisch Tort-Pardels
abschliessen und die letzte Etappe «Pardels-Tschunceuns» in Angriff nehmen. Die letzte Etappe wird unter gunstigen
Bedingungen Ende 2020 abgeschlossen werden kénnen. Die Gemeinde wird sich weiterhin intensiv darum bemuhen,
den Nordanschluss der Realisierung zuzufuhren und die Ausschépfung des Rechtsweges zu beschleunigen.

Die Umsetzung des Kommunalen Raumlichen Leitbilds erfordert die Analyse des Stands der Uberbauung, der Er-
schliessung und der Baureife der Parzellen sowie der Nutzungsreserven in der Bauzone. Anhand dieser Daten wird
dann der Kanton festlegen, wie viel Flache die Gemeinde Rhaziins in den nachsten 15 Jahren einzonen kénnen wird.
Die Analyse bildet zugleich die Grundlage fur eine nachste Revision der Ortsplanung. Parallel dazu beteiligt sich die
Gemeinde Rhéazlins an einer regionalen Verkehrskonzeption, welche in Teilen als Projekte im Rahmen des Agglome-
rationsprogramm 4 des Bundes eingegeben werden soll.

Auch die Digitalisierung der Gemeindeverwaltung wird weiter vorangetrieben. Im Vordergrund stehen die Einfithrung

der elektronischen Archivierung und die Automatisierung von internen Arbeitsablaufen. Ebenfalls wird die Erneuerung
der IT in der Schule zugunsten des Medien- und Informatikunterrichts gemass Lehrplan 21 fortgesetzt.

Langerfristiger Ausblick und Schlusswort

Unsere Gemeinde wachst und gedeiht! Die Gemeinde investiert und passt ihre Infrastruktur an. Zugleich wachst der
Anspruch der Bevoélkerung an die Dienstleistungen des Gemeinwesens und an die Attraktivitat des Wohnorts. Die
Soziallasten der Gemeinde haben sich voribergehend stabilisiert, aber es darf bezweifelt werden, dass dies so bleibt.
Zugleich verliert Rhazlns ab 2019 rund eine Viertelmillion aus dem Hartefallausgleich, welcher die Nachteile des
neuen Finanzausgleichs zwischen dem Kanton und den Gemeinden fur eine begrenzte Zeit ausgeglichen hat. Der
Kanton hat Sparbemuhungen in der Planung, welche sich auf die Gemeinden negativ auswirken werden. Die Schere
zwischen Anspruch und Wirklichkeit wird sich daher langerfristig nur dann nicht zu Ungunsten von Rhazins 6ffnen,
wenn das Wachstum an Steuerkraft der Einwohner Schritt halten kann. Die Gewitterwolken am Himmel der Finanz-
planung bleiben bestehen!

Rhazlns als Teil der Region Imboden befindet sich im vorstadtischen Einzugsbereich von Chur. Viele Fragen des
Wachstums, der Arbeitsorte und der Mobilitat lassen sich nicht allein I6sen, sondern verlangen nach Zusammenarbeit
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und Vernetzung im ganzen Bundner Rheintal. Es wird die Kunst der Gemeindebehorden sein, Zusammenarbeit und
eigene Handlungsfreiheit in der Balance zu halten. Unsere im Berichtsjahr genehmigten Leitbilder geben den Gemein-
debehotrden die Anleitung, mit deren Hilfe diese Balance herzustellen ist.

Der Gemeindevorstand, die Geschaftsleitung, die Mitarbeitenden der Gemeinde freuen sich, mit Ihrer Unterstiitzung
diese Herausforderungen anpacken zu dirfen.
Gemeindeprésident Reto Loepfe

Erlauterung zum Rechnungsergebnis

Die Erfolgsrechnung schloss mit einem Ertragstiberschuss von Fr. 597'113.47. Dank dem guten Ergebnis sind zu-
satzliche Abschreibungen von Fr. 480°000.-- getatigt worden. Somit verbleibt ein Ertragstberschuss von Fr.
114'712.37 (budgetierter Uberschuss fir 2018: Fr. 118'750.--).

Wesentlich zum guten Ergebnis beigetragen haben Mehrertrége bei den Einkommens- und Vermogenssteuern sowie
bei den Spezialsteuern. Weiter konnten in vielen Bereichen die Aufwendungen unter Budget gehalten werden.

Dank der Finanzierungsuberschisse der letzten Jahre wechselte die Nettoschuld in ein Nettovermogeben von Fr.
207.-- pro Kopf. Diese Entwicklung ist auch im abgelaufenen Geschéftsjahr einerseits darauf zurtickzufuhren, dass
die geplanten Investitionen im Zusammenhang mit dem Nordanschluss ein weiteres Mal noch nicht realisiert werden
konnten. Andererseits wurde aufgrund des anstehenden hohen Investitionsbedarfs in den nachsten Jahren sowie der
Ankiindigung einer tendenziell steigenden Zinsentwicklung fir Darlehen, ein im Januar 2019 auslaufendes Darlehen
von Fr. 1.0 Mio. (1.05%) zu einem Zinssatz von 0.69% verlangert.

Die Investitionsrechnung schliesst bei Ausgaben von Fr. 1.986 Mio. und Einnahmen von Fr. 0.833 Mio. mit einem
Ausgabeniberschuss von Fr. 1.152 Mio.

Das Eigenkapital betragt neu Fr. 3.839 Mio.

Sitzungen Gemeindevorstand

Der Gemeindevorstand hat an 13 Vorstandsitzungen insgesamt 138 Traktanden behandelt. Die traditionelle Landsit-
zung fand am 14./15. September in Zernez statt. Am Samstag, 15. September, stand eine interessante Besichtigung
des Nationalparkzentrums auf dem Programm.

Sitzungen Geschiftsleitung
Die Sitzungen der Geschéftsleitung finden alle 2 Wochen jeweils am Dienstagmorgen statt. Im Berichtsjahr haben 26
Sitzungen stattgefunden, an denen 314 Traktanden besprochen wurden.

Projekte
Folgende wesentliche Projekte wurden umgesetzt bzw. weiterbearbeitet:

- Sanierung Schulanlagen

- Walderschliessung

- Nordanschluss

- Waldhitte Tarmuz

- Sportplatzgebaude Saulzas

- Kommunales Raumliches Leitbild
- Teilrevision Erschliessungsgesetz
- Wahl Schulleitung

- OREB-Kataster

- Gewdsserraumausscheidung

- Einflihrung Schultagesstruktruren

Gemeindeversammlungen
Im Jahre 2018 wurden 4 Gemeindeversammlungen mit folgenden Traktanden abgehalten:

Gemeindeversammlung vom 08. Marz 2018 (anwesend 57 Stimmberechtigte)
e Genehmigung Projekt und Objektkredit Sportplatzgebaude Saulzas

¢ Genehmigung Projekt und Objektkredit Waldhutte Tarmuz

¢ Teilrevision Erschliessungsgesetz

o Diverse Orientierungen
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Gemeindeversammiung vom 17. Mai 2018 (anwesend 39 Stimmberechtigte)
o Ubergabe Energiestadtlabel 2018/2022

¢ Rechnungsablage 2017

¢ Diverse Orientierungen

Gemeindeversammlung vom 30. August 2018 (anwesend 49 Stimmberechtigte)
¢ Teilrevision Ortsplanung; Gewasserraume

¢ Genehmigung Gemeindeleitbild und Kommunales Raumliches Leitbild

¢ Diverse Orientierungen

Gemeindeversammliung vom 29. November 2018 (anwesend 48 Stimmberechtigte)
¢ Kenntnisnahme des Finanzplans 2019 — 2024

¢ Budget 2019 und Festsetzung des Steuerfusses

¢ Diverse Orientierungen

Die Protokolle sind auf der Homepage unter der Rubrik ,Behérden/Gemeindeversammlungen® ersichtlich.

BAUAMT
Im Jahr 2018 sind insgesamt 62 Baugesuche bzw. Gesuche im Meldeverfahren behandelt worden. Diese teilen sich
wie folgt auf:

Gesuche Anzahl Gebiihren fiir: Betrag
Einfamilienhauser 7 - Baubewilligungen 11'280.95
Mehrfamilienhauser 0 - Anschluss Wasser 164'812.80
‘Neubau Industrie- und Gewerbebauten 2 - Anschluss Abwasser 114'967.10
Nebenbauten 8 - Anschluss ARA 133'052.10
Innere Umbauten 7

Aussere Umbauten/Renovationen 5

Bauten ausserhalb der Bauzone 4

Umgebungsgestaltung 14

Diverse 1

Davon Meldeverfahren 14

BILDUNG

Arbeiten in der Schulkommission
Die Schulkommission hat im vergangenen Jahr sieben Schulkommissionssitzungen und zwei Sitzungen zusammen
mit dem Schulrat Bonaduz und dem Oberstufenschulrat durchgefihrt.

Personelles

Wir konnten eine Bestandigkeit beim Lehrpersonal verzeichnen. Frau Anik Carvalho ist im Sommer 2018 zu einem
einjahrigen unbezahlten Urlaub gestartet. Mit Frau Celia Soltermann konnten wir eine sehr gute Stellvertretung ver-
pflichten.

Herr Claudio Caviezel feierte im Berichtsjahr fur 20 Jahre Unterrichtstatigkeit an unserer Schule das Dienstjubilaum.
Ursina Patt konnte das 10-j&hrige Dienstjubilaum als Schulleiterin feiern.

Im Sommer 2018 hat uns Frau Ursina Patt Richtung Chur verlassen. Wir danken Frau Patt fur inr grosses Engagement
zu Gunsten der Schule Rhazins. Als Nachfolgerin wurde Frau Seraina Schoop gewahlt, welche nach einer gemein-
samen Einarbeitungszeit, seit August 2018 die Schule Rhaziins fuhrt und leitet.

Lehrplan 21

Im Sommer 2018 wurde der Lehrplan 21 erfolgreich an der Schule Rhazuns eingefihrt. Die neuen Facher (Ethik,
Religionen und Gemeinschaft und Medien und Informatik), die neuen Lehrmittel und weiterhin viele Weiterbildungen
beschéftigen die Schule Rhazlins zurzeit intensiv.
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Tagesstruktur

Seit August 2018 bietet die Schule Rhazins erstmals einen Mittagstisch (Mittwoch und Donnerstag) an. Mit Frau
Saskia Kampfer konnte eine engagierte Betreuerin gefunden werden. Es freut uns, dass sich auch wahrend dem Jahr
einige Kinder zusatzlich anmeldeten. Aktuell essen am Mittwoch vier und am Donnerstag funf Kinder bei uns.

Fur die weitergehenden Tagesstrukturen hatte es bis jetzt zu wenige Anmeldungen, so dass diese noch nicht stattfin-
den konnten.

Projekte

An dieser Stelle wirden viele Projekte stehen, welche einzelne Klassen, der Kindergarten oder die Primarschule
durchftihren und erleben durften. In diesem Bericht verzichten wir auf eine detaillierte Aufzahlung. In unserer Schul-
zeitung «KRIDASTAUB» sind die diversen Projekte laufend umschrieben. Dieses abwechslungsreiche Jahrespro-
gramm ist nur mit dem grossen Einsatz unserer Lehrpersonen méglich.

Homepage
Stolz konnten wir im Herbst 2018 unsere neue Homepage www.schulen-br.ch aufschalten.
Der neue Aufbau fuhrt rasch und unkompliziert zu den wichtigen Informationen der Schule Rhaziins.

FORSTWESEN

Walderschliessung Rhaziins

Trotz Konkurs der Baufirma Pitsch AG konnte das Los 2 fast fertiggestellt werden. Die Gemeinde hat rasch gehandelt
und den Auftrag dem Zweitplatzierten tbertragen. So konnten die Arbeiten nach einem kurzen Unterbruch durch die
Heini AG wieder aufgenommen werden.

Neubau Waldweg, Erstellung Rohplanum

Seilarbeiten mit 25m hohem Gittermast

Eine grosse Herausforderung bildete die Schneisenholzerei. Die Arbeiten mussten zeitlich an den Baumeisterarbeiten
vorbeigehen. Zudem mussten die Seillinen quer zum Hang gelegt werden (gleich wie die Strasse), damit maoglichst
viel Holz mit einer Linie erreicht werden konnte. Bau- sowie auch bringungstechnisch eine Héchstleistung fur Mensch
und Maschine. Insgesamt fielen 1307 Kubikmeter Holz an, dies entspricht ca. 46% der jahrlichen Nutzungsmenge.
Der Projektkostenstand per Ende Jahr betragt rund 3 Mio. Franken (Gesamtprojekt 6 Mio. Franken). Die Zusammen-
arbeit zwischen allen Projektbeteiligten hat sehr gut geklappt.

Alpen und Weiden

Im Sommer wurde durch die Forstgruppe der Wald-Weide Zaun auf der Oberalp in Richtung Safiental erneuert. Ins-
gesamt wurden daftr 450 Stk. Kastanienpféhle und tber 2700 Im Litzendraht verwendet. Die Dauerhaftigkeit von
Kastanienpfosten ist einiges hoher als herkémliche Larchenpfosten. Mit der Anpassung des Systems Litzendraht in
Kombination Stoppzaun, kann inskunftig beim Aufstellen und Ablegen des Zaunes viel Zeit und Geld gespart werden.
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Uberbetriebliche Zusammenarbeit
Im Sommer fuhrten wir zusammen mit der Gemeinde Safiental im Gebiet Stavelegna einen Holzschlag im Schutzwald
aus. Da das Gebiet von Rhazlnser Seite nicht erschlossen ist, musste das Holz via Sculms nach Bonaduz abgefuhrt
werden. Bei der Massnahme handelte es sich um einen Ersteingriff. Fur die Einleitung der Verjingung wurden quer
zum Hang Verjiingungsschlitze geschaffen. Anschliessend wurden die Aste mittels eines Schreitbaggers geraumt, um
die Naturverjlingung zu begunstigen. Zusatzlich wurden noch 200 Stuck Jun

Blick vom Gegenhang, oberhalb Linie Rhiziins Schlagraumung zur Verjiingungseinleitung

Auch dieses Jahr konnten in den Bereichen Biodiversitat und Schutzwald wieder mehr Gelder als budgetiert generiert
werden. Dank verschiedener Einsparungen diverser Budgetpositionen, konnte das Forstjahr 2018 mit einem Gewinn
von CHF 11'938.- abschliessen, CHF 72'000.- besser als vorangeschlagen.

Ein besonderer Dank gilt der Forstgruppe, fir ihren tagtaglichen Einsatz in den Gemeindewaldungen von Rhé&ziins
und dem Gemeindevorstand fur die konstruktive Zusammenarbeit.

BETRIEB CRESTAULT

Berichte und Jahresrechnung des Betriebs Crestault konnen unter www.crestault.ch (Seite Betriebsfiihrung) eingese-
hen werden.

VERWALTUNG

Statistisches

Einwohner per 31. Dezember 2018 Manner Frauen Total Ortsburger Kanti;?]rsigzrger Scuht\)/;Eiier
Schweizer 635 611 1246 251 615 380
Niedergelassene 622 609 1231

Wochenaufenthalter Kanton 5 1 6

Wochenauftenhalter Schweiz 8 1 9

Auslander 149 126 275

Saisonaufenthalter 14 5 19

Jahresaufenthalter 63 59 122

Niedergelassene 66 59 125

Toleranzbewilligung 5 3 8

Wochenaufenthalter 1 0 1

Total 784 737 1521

e Geburten 2018 : 16
e Todesfalle 2018: 11



Berichte zur

Jahresrechnung 2018

Einwohnerentwicklung seit 1900

Jahr Einwohner Jahr Einwohner

1980 : 986
1985 : 1026
1990 : 1062
1991 : 1'090
1992 : 1139
1993 : 1196

Jahr Einwohner l

2000 : 1232
2001 :

2002 :

2003 :
2004 :

2005 :

Unsere dltesten Einwohner (alphabetische Reihenfolge)

Jahr

Einwohner Jahr

Einwohner

Jahr

2012

1368

2013 :

1'396

Einwohner

2014 :

1'415

2015:

1453

2016:

1480

2017:

1512

Jg. 1922 Cadosch Josef Jg. 1935  |Jedrzejczyk Maria

Jg. 1924 Angelini Maria Kdllhofer Rudolf :

Jg. 1925 Decasper Rosa Planegonda Florentina

Jg. 1926 Fetz Rosa Jg. 1936 [Camenisch Antonia

Jg. 1928 Tinner Wilma Heml Angela ' '

Jg. 1929 Camenisch Christiana 3
Capeder Ursula - Jedrzejczyk CaS|m|r
Fetz [da Mark Markus
Kindle | Kerstm Muoth £ Annallse o
Peretti Fanny Uhlemann Gertrud
Tschaler Franziska Jg. 1937  |Altherr Claudia

Jg. 1930 Muoth Josefa Camenisch Alex

Jg. 1931 Caviezel Meinrad Curtins Teresa
Schwarzenbach Maria Huonder Theo
Tonz Myrtha Maier Marcus
Vils Theresia Uhlemann Fritz

Jg. 1932 Christand| Erwin Jg. 1938 Carbonare Edda
Hansmann Johanna i : o
Husmann Heidi
Vils Theodor

Jg. 1933 Albrecht Angelina Tschalér Roman
Rossi Todisco Olinda Jg. 1939  |Deiters Dorothea

Jg. 1934 Berger Jakob Mark Amin
Caluori LudW|g Sticchi Teresa
Cla\radetscher Chrlstlan
Heini Cacilia

Bewohner in Alters-/Pflegeheimen (aktueller Stand): 11



Gemeinde Rhazins

GESAMTERGEBNIS -

Ubersicht

10

LAUFENDE RECHNUNG

Total Aufwand
Total Ertrag

Erfragsiberschuss
AufwandsiUberschuss
INVESTITIONSRECHNUNG

(nur Verwaltungsvermégen)

Total Ausgaben
Total Einnahmen

Zunahme der Nettoinvestitionen
Abnahme der Nettoinvestitionen

FINANZIERUNG

Zunahme der Nettoinvestitionen
Abnahme der Nettoinvestitionen

Passivierte AnschlussgebUhren

Abschreibungen Verwaltungsvermoégen

Einlage Sperzialfinanzierung
Entnahme Spezialfinanzierung

Einlagen in Fonds im Eigenkapital

Entnahmen aus Fonds im Eigenkapital

ErfragsUberschuss der
Laufenden Rechnung

AufwandsUberschuss der
Laufenden Rechnung

Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsiberschuss

Rechnung 2018
Soll Haben

Budget 2018
Soll Haben

Rechnung 2017
Soll Haben

7'229'969.09
7'344'681.46

114'712.37

6'941'150
7'059'900

118'750

7'723'388.45
7'846'178.20

122'789.75

1'986'350.31
833'760.00

1'152'590.31

6'000'000
720'000

5'280'000

2'426'701.90
973'871.30

1'452'830.60

1'152'590.31
0.00

0.00

668'000.00

4'873.21
119'818.94

33'707.30

0.00

114'712.37

0.00

451'116.37

5'280'000

207'000

21'300
141'000

118750

5'073'950

1'452'830.60
0.00

0.00

1'265'510.15

7'279.28
182'826.17

0.00

133'379.75

122'789.75

0.00

373'457.34
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ERFOLGSRECHNUNG -  Zusammenzug nach Arten
Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
BETRIEBLICHER AUFWAND 4'715'801.77 6'903'650 6'715'648.65
Personalaufwand 2'281'222.05 2'292'200 2'241'133.90
Sachaufwand 833'555.41 787'650 900'509.60
Abschreibung Verwaltungsverm. 188'000.00 207'000 245'540.65
Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 38'580.51 21'300 7'279.28
Transferaufwand
Abschreibung Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
Ubriger Transferaufwand 3'338'641.50 3'560'900 3'287'957.72
Durchlaufende Beitrage 0.00 0 0.00
Interne Verrechnungen 35'802.30 34'600 33'227.50
BETRIEBLICHER ERTRAG 7'218'673.96 6'899'500 7'687'741.00
Fiskalertrag 3'787'365.25 3'503'000 3'916'455.30
Regalien und Konzessionen 59'943.10 102'500 101'608.10
Entgelte 773505.68 669'300 906'956.56
Verschiedene Ertraige 28'620.00 31'000 30'600.00
Entnahmen aus Fonds u. Spezialf. 130'682.34 141'000 192'663.17
BeitrGge fUr eigene Rechnung 2'402'755.29 2'418'100 2'506'230.37
Durchlaufende Beitréige 0.00 0 0.00
Interne Verrechnungen 35'802.30 34'600 33'227.50
502'872.19 -4'150 972'092.35
Finanzaufwand 34'167.32 37'500 BOLI8975
Finanzertrag 126'007.50 160'400 158'437.20
91'840.18 122'900 126'297.45
594'712.37 118750 1'098'389.80
Ausserordentlicher Aufwand 480'000.00 0 975'600.05
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00
480'000.00 0 975'600.05
114'712.37 118'750 122'789.75
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ERFOLGSRECHNUNG Zusammenzug nach Funktionen
Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Allgemeine Verwaltung 1'460'872.39 152'078.80 987'700 142'200 1'394'423.48 159'960.45
Netto Aufwand 1'308'793.59 845'500 1'236'463.03

Offentliche Sicherheit 148'343.84 157'725.89 180'800 138'300 231'763.34 170'383.50
Netto Aufwand 42'500 61'379.84
Netto Ertrag 9'382.05

Bildung 3'186'238.70 640'074.15 3'214'850 620'100 3'174'677.48 734'454.94
Netto Aufwand 2'546'164.55 2'594'750 2'440'222.52

Kultur und Freizeit 76'097.19 250.00 84'200 500 84'732.53 650.00
Netto Aufwand 75'847.19 83'700 84'082.53

Gesundheit 338'203.45 5'001.55 314'100 3'000 286'437.35 5'479.45
Netto Aufwand 333'202.10 311'100 280'957.90

Soziale Sicherheit 795'015.81 418'844.10 918'100 440'000 857'764.85 484'509.92
Netto Aufwand 376'171.71 458'100 373'254.93

Verkehr 265'529.91 28'620.00 262'800 31'500 489'873.07 30'600.00
Netto Aufwand 236'909.91 231'300 459'273.07

Umwelt und Raumordnung 644'530.11 554'979.34 658'900 529900 752'400.44 589'163.72
Netto Aufwand 21868077 129'000 163'236.72

Volkswirtschaft 2465'394.22 249'350.13 267'300 2446'500 373'513.97 398'4465.10
Netto Aufwand 16'044.09 20'800
Netto Ertrag 24'951.13

Finanzen und Steuern 47'743.27 5'137'757.50 52'400 4'887'900 75'801.94 5'272'511.10
Netto Ertrag 5'090'014.23 4'835'500 5'196'709.16

Total Aufwand 7'229'969.09 6'941'150 7'723'388.45

Total Ertrag 7'344'681.46 7'059'900 7'846'178.20

AUFWANDSUBERSCHUSS

ERTRAGSUBERSCHUSS 114'712.37 118'750 122'789.75
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INVESTITIONSRECHNUNG - Zusammenzug nach Arten
Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen AusgabenEinnahmen Avusgaben Einnahmen
INVESTITIONSAUSGABEN 1'986'350.31 6'000'000 2'426'701.90
Sachanlagen 1'986'350.31 6'000'000 2'226'732.40
Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00
Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
Darlehen 0.00 0 0.00
Beteiligungen und Grundkapital 0.00 0 0.00
Eigene Investitionsbeitrége 0.00 0 199'969.50
Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 0.00
INVESTITIONSEINNAHMEN 833'760.00 720'000 973'871.30
RUckerstattungen 4'763.00 0 0.00
Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
Investitionsbeitrdge eigene Rechnung 828'997.00 720'000 973'871.30
RUckzahlung Darlehen 0.00 0 0.00
Ubertragung von Beteiligungen 0.00 0 0.00
RGckzahlung eigener Investitionsbeitréige 0.00 0 0.00
Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00
1'986'350.31 6'000'000 2'426'701.90
833'760.00 720'000 973'871.30
1'152'590.31 5'280'000 1'452'830.60
701'473.94 204'050 1'079'373.26
451'116.37 5'073'950 373'457.34
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INVESTITIONSRECHNUNG -  Zusammenzug nach Funktionen
Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Allgemeine Verwaltung 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00
Netto Ausgaben 0.00 0 0.00
Offentliche Sicherheit 0.00 0.00 0 0 8'872.40 91'893.00
Netto Ausgaben 0.00 0
Netto Einnahmen 83'020.60
Bildung 1'312'429.24 0.00 1'800'000 0 648'026.25 0.00
Netto Ausgaben 1'312'429.26 1'800'000 648'026.25
Kultur und Freizeit 14'286.90 0.00 750'000 0 0.00 0.00
Netto Ausgaben 14'286.90 750'000 0.00
Gesundheit 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00
Netto Ausgaben 0.00 0 0.00
Verkehr 61'494.40 0.00 1'900'000 0 4469'902.70 0.00
Netto Ausgaben 61'494.40 1'900'000 469'902.70
Umwelt und Raumordnung 0.00 417'595.00 180'000 0 201'192.80 135'470.50
Netfto Ausgaben 180'000 65'722.30
Netto Einnahmen 417'595.00
Volkswirtschaft 598'139.75 416'165.00 1'370'000 720'000 1'098'707.75 746'507.80
Netto Ausgaben 181'974.75 650'000 352'199.95
Finanzen und Steuern 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00
Netto Ausgaben 0.00 0 0.00
Total Ausgaben 1'986'350.31 4'000'000 2'426'701.90
Total Einnahmen 833'760.00 720000 973'871.30
AUSGABENUBERSCHUSS 1'152'590.31 5'280'000 1'452'830.60

EINNAHMENUBERSCHUSS
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BILANZ - Zusammenzug
Bestand Verdnderungen Bestand
01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

AKTIVEN 13'528'521.59 5'110'832.11 5'307'677.46 13'331'676.24
FINANZVERMOGEN 8'521'728.84 3'124'481.80 3'805'917.46 7'840'293.18
FlGssige Mittel, kurzfr. Geldanlagen 3'539'574.60 737'629.07 2'801'945.53
Forderungen 1'072'265.85 112'685.69 1'184'951.54
Aktive Rechnungsabgrenzungen 3'068'288.39 3'011'796.11 3'068'288.39 3011'796.11
Sachanlagen des FV 841'600.00 841'600.00
VERWALTUNGSVERMOGEN 5'006'792.75 1'986'350.31 1'501'760.00 5'491'383.06
Sachanlagen des VV 4'552'549.80 1'942'884.16 1'501'760.00 4'993'673.96
Immaterielle Anlagen 342'238.95 43'466.15 0.00 385'705.10
Darlehen 0.00 0.00 0.00 0.00
Beteiligungen, Grundkapitalien 112'004.00 0.00 0.00 112'004.00
Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00 0.00
PASSIVEN 13'528'521.59 239'620.21 436'4465.56 13'331'676.24
FREMDKAPITAL 7'681'355.21 86'327.33 305'783.22 7'461'899.32
Laufende Verbindlichkeiten 996'653.56 125'081.57 871'571.99
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 54'527.80 54'527.80
Passive Rechnungsabgrenzung 180'701.65 3N1799:53 180'701.65 BlI779:68
Kurzfristige RUckstellungen 4'000.00 4'000.00
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'500'000.00 6'500'000.00
SPEZIALFINANZIERUNGEN UND FONDS 73'913.25 0.00 10'863.40 63'049.85
Verbindlichkeiten gegenltber

Sperzialfinanzierungen und Fonds 73'913.25 10'863.40 63'049.85
EIGENKAPITAL 5'773'253.13 153'292.88 119'818.94 5'806'727.07
Verpflichtungen gegenUber Sperzialf. 2'008'878.14 4'873.21 119'818.94 1'893'932.41
Fonds 39'122.80 33'707.30 0.00 72'830.10
Ubriges Eigenkapital 37251252.19 114'712.37 0.00 3'839'964.56
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Finanzierung

ErfragsUberschuss
der Laufenden Rechnung

AufwandsUberschuss
der Laufenden Rechnung

Einlage Spezialfinanzierung
Entnahme Spezialfinanzierung

Direkt passivierte AnschlussgebUhren

Einlagen in Fonds im Eigenkapital
Entnahmen aus Fonds im Eigenkapital

Abschreibungen Verwaltungsvermodgen

Selbstfinanzierung

Nettoinvestitionen ins Verwaltungsvermdgen

Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsiberschuss

Rechnung Rechnung Rechnung

2018 2017 2016

CHF CHF CHF
114'712.37 122'789.75 114'116.58
0.00 0.00 0.00
4'873.21 7'279.28 131'546.95
(119'818.94) (182'826.17) (80'593.60)
0.00 0.00 (272'208.00)
33'707.30 0.00 0.00
0.00 (133:379.75) (15'324.05)
668'000.00 1'265'510:15 753'212.00
701'473.94 1'079'373.26 630'749.88
(1'1562'590.31) (1'452'830.60) (70'101.30)

(451'116.37) (373'457.34)

560'648.58

Finanzierungsfehlbetrag = Zunahme Nettoschuld bzw. Abnahme des Nettovermdgens

Finanzierungsiberschuss = Abnahme Nettoschuld bzw. Zunahme des Nettovermdgens




Entwicklung der Finanzlage
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Rechnung Rechnung Rechnung
31.12.2018 31.12.2017 31.12.201¢6
CHF CHF CHF
Redalisierbares Umlaufsvermdgen 6'998'693.18 7'680'128.84 6'132'751.46
Kurzfristiges Fremdkapitall (961'899.32) (1'181'355.21) (1'194'433.74)
Nettoumlaufsvermoégen 6'034'793.86 6'498'773.63 4'938'317.72
Anlagen des Finanzvermdégens:
Aktien und Anteilscheine (Finanzanlagen) 0.00 0.00 0.00
Sachanlagen des Finanzvermégens:
Grundsticke 371'600.00 371'600.00 231'600.00
Gebdude 470'000.00 470'000.00 470'000.00
Total 841'600.00 841'600.00 701'600.00
Mittel- und langfristige Verpflichtungen:
Darlehen (kurz-, mittel- und langfristig) (6'500'000.00) (6'500'000.00) (4'500'000.00)
Verpflichtungen gegenUber Fonds (631049.85) (789:13.25) 0.00
Total (6'563'049.85) (6'573'913.25) (4'500'000.00)
Nettovermdgen (Abnahme seit Vorjahr CHF 451'116.37) 315'344.01 766'460.38 1'139'917.72
> Neftovermogen je Einwohner CHF 207.35
Aktiviertes Verwaltungsvermégen:
Sachanlagen VV 4'993'673.96 4'552'549.80 4'315'503.40
Immaterielle Anlagen 385'705.10 342'238.95 206'964.90
Darlehen 0.00 0.00 0.00
Beteiligungen, Grundkapitalien 112'004.00 112'004.00 297'004.00
Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
Total 5'491'383.06 5'006'792.75 4'819'472.30
Verpflichtungen und Vorschisse 0.00 0.00 0.00
Ausgewiesenes Eigenkapital 5'806'727.07 5'773'253.13 5'959'390.02

Nettoschuld = durch Fremdkapital finanziertes Verwaltungsvermodgen

Nettovermbgen = Vermdgensiberschuss nach Finanzierung Verwaltungsvermégen
Abnahme des Nettovermbgens von CHF 451'116.37 entspricht Finanzierungsfehlbetrag im Jahr 2018




Gemeinde Rhazins

Geldflussrechnung

CHF

ErtragsUberschuss, (AufwandsUberschuss) 114'712
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 668'000
Einlagen in Spezialfinanzierungen 4'873
Entnahmen aus Sperzialfinanzierungen (119'819)
Passivierte AnschlussgebUhren 0
Einlagen in Fonds im Eigenkapital 33707
Enthahmen aus Fonds im Eigenkapitall 0
Selbstfinanzierung 701'474
Guthaben, kurzfr. Anlagen (112'686)
Aktive Rechnungsabgrenzungen 56'492
Sachanlagen, Beteiligungen 0
Laufende Verpflichtungen (70'554)
Verbindlichkeiten gegenUber Fonds (10'863)
Kurzfristige RUckstellungen 0
Passive Rechnungsabgrenzung (148'902)
Cashflow aus betrieblicher Téatigkeit 414'961
Investitionsausgaben (1'986'350)
Investitionseinnahmen 833'760
Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit (1'152'590)
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 0
Mittelverdnderung aus Finanzierungstétigkeit 0
Verdnderung des Fonds "Geld" (737'629)
Nachweis Veranderung der flissigen Mittel

Anfangsbestand der flUssigen Mittel BI587:576
Endbestand der flUssigen Mittel 2'801'946
Verédnderung der flissigen Mittel (737'629)




ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG
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Rechnungslegung

FUr das jeweilige Berichtsjahr angewendete
Harmonisierte Rechnungsmodell

Gebdudeversicherungswerte

Liegenschaften des Finanz-
und des Verw altungsvermogens

Finanzverbind!ichkeifen

Graub. Kantonalbank 1.05%
Postfinance 0.25%
Postfinance 0.49%

31.12.2018
CHF

31.12.2017
CHF

HRM2 HRM2

15'381'600 15'373'200

1'000'000 ( bis 16.01.2019)
1'500'000 ( bis 24.02.2023)
4000000 ( bis 03.11.2025)

31.12.2016

CHF

HRM2

16143915

31.12.2015
CHF

HRM?2

16'202'421

TOTAL Finanzverbindlichkeiten 6'500'000
( durchschnittiche Zinsbelastung, 0.52 % im Jahr2018)
Eigenkapitalnachweis
Eigenkapital Erhéhung Reduktion Eigenkapita] Kommentar Verdnderung

01.01.2018

31.12.2018

Fonds Energioemassnahmen 0.00

33'707.30

33'707.30

Verpflichtungskonto Wasserversorgung 614'897.31 0.00 -3'901.16 610'996.15 |Entnahme Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Abwasserbeseitigung 317'895.75 0.00 -36'506.63 281'389.12 |Entnahme Spezialfiannzierung
Verpflichtungskonto ARA 728'384.16 0.00 -79'411.15 648'973.01 |Entnahme Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Abfallbeseitigung 31'700.92 4'873.21 0.00 36'574.13 |Einlage Spezialfinanzierung

GV-Beschluss vom 08.03.2018

Mehrwertabschéfpung 39'122.80

0.00 39'122.80

Gewinn 2018

5'773'253.10

148'419.67 -119'818.94 5'806'727.07




Beteiligungsspiegel 21
Beteiligungen des Verwaltungsvermégens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung
oder Interessenz im Zusammenhang stehen:
Konto Nr. [Bezeichnung, Rechtsform Tatigkeit Anzahl Nominalwert Buchwert
31.12.2017
14540.01 Aktien Rhiienergie Elektrizitat 520 200 104'000
14540.02 Aktien Luftseilbahn Rhaziins-Feldis LRF Seilbahn (OV) 414 1
14540.03 Aktien Sesselbahn u. Skilifte Feldis AG Tourismus 100 1
14540.04 Aktien Grischelektra Elektrizitat 10 1
14540.05 Aktien Stadtbus Chur AG oV 10 1'000 1
14540.06 Anteilscheine KG Domlesch-Rhéziins Dorfladen 10 800 8'000
Total 112'004

Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Triagerschaften

0 Aligemeine Verwaltung

Region Imboden

Kant. Gesetzgebung

|7 Gemeinden Region Imboden

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Grundbuchkreis DomatEms Vereinbarung Grundbuchwesen 1 Delegierter Region Imboden (ohne Flims und Trin)
Zivilstandsamt Imboden offentlich-rechtlich Zivilstandswesen Region Imboden (ohne Flims und Trin)
Betreibungs- und Konkursamt Kant. Gesetzgebung Betreibungs- u. Konkurswesen Region Imboden
Schlichtungsbehérde Mietwesen Kant. Gesetzgebung Vermieter- und Miterschutz Region Imboden

Feuerwehr Bonaduz/Rhaziins Vertrag Feuerwehr ca.33% Bonaduz

2 Bildung

Oberstufenschulverband |Ver1rag IOberstufe Bonaduz/Rhaziins |Bonaduz

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Musikschule Bonaduz |Ver1rag |Musikunterricht IBonaduz

4 Gesundheit

Spitalregion Churer Rheintal Zweckverband Spitaldienstleistung 1 Delegierter

Spitexverein Imboden Leistungsvereinbarung [Ambulante Krankenpflege 1 Delegierter Region Imboden

Alters- u. Pflegeheim Casa Falveng

Stiftung

Alters- und Pflegheim

1 Stiftungsrat

DomatEms, Bonaduz

5 Soziale Sicherheit

Regionaler Sozaldienst Chur

Kant. Gesetzgebung

Sozialberatung

KESB Nordbiinden

Kant. Gesetzgebung

Kinds- u. Erwachsenenschutz

Gemeinden Nordblinden

Berufsbeistandschaft Imboden

Kant. Gesetzgebung

Berufsbeistandschaft

Region Imboden

6 Verkehr

7 Umweltschutz und Raumordnung

ARAZRAI

Vertrag

Abwasserbeseititgung

1 Delegierter

Bonaduz Tamins, EMS-Chemie

AVM Mittelbiinden

Statuten

Abfallwirtschaft

4 Delegierte

Gemeinden Mittelbiinden

8 Volkswirtschaft

Gemeindebetriebe Crestault

off.rechl.Kérperschaft

Forst-Werkdienst, Liegenschaften

1 Vorstand / 1 Delegierter

Gemeinde Bonaduz

ReTo Chur

Vereinbarung

Tourismusorganisation

9 Finanzen und Steuern




Anlagewerte per 31. Dezember 2018 22
Anlagen-Nr. [Bezeichnung Saldo 01.01.2018 Zugang Abgang Abosrzr;rril"l;:ng Aizzztlﬁ;uhng Saldo 31.12.2018 | Bitanzw ert 31.12.
14031
14031.00 |Wassenersorgung 300'988.80 0.00 -169'575.80 -43'000.00 88'413.00 88'413.00
14032
14032.00 jAbwasserbeseitigung 541'747.85 -233'057.90 -45'000.00 263'689.95
14032.01 |Abwasserbeseitigung 14'961.30 -14'961.30 0.00 263'689.95
14033
14033.01 |Sammelsystem Molok 20'000.00 0.00 0.00 -10'000.00 10'000.00
14033.51 |Grunabfallsammelstelle 18'000.00 0.00 0.00 -3'000.00 15'000.00 25'000.00
14040
14040.06 |Sanierung Umbau/Gemeindesaal 176'000.00 0.00 0.00 -13'000.00 -163'000.00 0.00
14040.11 |Umbau Verwaltungsliegenschaft Via Suro 2 709'000.00 0.00 0.00 -32'000.00 -317'000.00 360'000.00
14040.51 |Neubau Werkhof Gemeindebetriebe 831'000.00 0.00 0.00 -42'000.00 789'000.00| 1'149°000.00
14070
14070.01 |Nordanschluss Kantonsstrasse 149'661.30 18'028.25 0.00 0.00 167'689.55
14070.11 |Walderschliessung GEP 915'483.70 475'236.05 -416'165.00] 0.00 974'564.75
14070.21 |Via Suitgs ost "Wasser”" 19'307.90 0.00 0.00 0.00 19'307.90
14070.22 |Via Suitgs ost "Abwasser” 12'991.20 0.00 0.00 0.00 12'991.20
14070.23 |Via Suitgs west, Wasser/Abwasser 73'662.40 0.00 0.00 0.00 73'662.40
14070.24 |Fusswegverbindung Via Castugls/Bahnhof 5'076.95 0.00 0.00 0.00 5'076.95
14070.31 |Warmetechnische Sanierung Schulhduser 764'668.40 1'312'429.26 0.00 0.00 2'077'097.66
14070.32 |Neubau Sportplatzgebdude Sauizas 0.00 14'286.90 0.00 0.00 14'286.90
14070.33 |Waldhitte Tarmuz 0.00 122'903.70 0.00 0.00 122'903.70| 3'467'571.01
14290
14290.14 |QP Caplutta Sura/Ratiras 9'470.00 0.00 0.00 0.00 9'470.00
14290.22 |Sanierung Via Castugls 332768.95 43'466.15 0.00 0.00 376'235.10 385'705.10
14540
14540.01 jAktien Rhiienergie 104'000.00 0.00 0.00 0.00 104'000.00
14540.02 |Aktien Luftseilbahn Rhézlins-Feldis LRF 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
14540.03 |Aktien SSF, Sesselbahn u. Skilift Feldis AG 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
14540.04 |Aktien Grischelektra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
14540.05 |Aktien Bus und Senice AG 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
14540.06 |Anteilscheine KG Domleschg-Rhézins 8'000.00 0.00 0.00 0.00 8'000.00 112'004.00
5'006792.75| 1'986'350.31 -833760.00 -188'000.00 -480'000.00 5'491'383.06




Nettoschuld in CHF pro Einwohner 23
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+ 20 Fremdkapital 6'374'848 5'058'901 5'694'434 7'755'268 7'524'949
-10 Finanzvermégen 5'932'204 5'638'170 6'834'351 8'5621'729 7'840'293
= Nettoschuld 442'644 -579'269 -1'139'918 -766'460 -315'344
= stindige Wohnbevdlkerung STATPOP 1'414 1'450] 1'480] 1'512| 1‘52ﬂ
= Nettoschuld in CHF pro Einw. (Nettoschuld / stindige Wohnbevélkerung) 313 -399 =770 -507 -207
Definition:
Fremdkapital abztglich Finanzvermadgen, geteilt durch die Anzahl der Einw ohner gemass STATPOP. b
Aussage:
Die Nettoschuld pro Einw ohner wird als Gradmesser fur die Verschuldung verw endet. Ein negativer Wert entspricht - 10'000
einem Nettovermégen pro Einw ohner.

5'000
Richtwerte: 0
<0 Nettovermégen
0 - 1'000 geringe Verschuldung
1001 - 2500 mittlere Verschuldung =5000
2'501 - 5'000 hohe Verschuldung
> 5'000 sehr hohe Verschuldung -10'000
Selbstfinanzierungsgrad
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+ 4 Ertrag 6'336'200 6'845'929 7'316'490 7'846'178 7'344'681
-3 Aufwand 6'513'958 6'633'453 7'202'373 7'723'388 7'229'969
= Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung -177'758 212'476 114117 122790 114712
+33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 698'320 218'624 233212 245'541 188'000
+ 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 0 5'742 23'138 7279 38'581
-45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 112/658 141'236 259'716 182'826 119'819
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 10'800 0 49'630 0
+ 383 Zusétzliche Abschreibungen 0 546'937 520'000 785'340 480'000
+ 387 Zusatzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitragen 0 0 0 185'000 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
+ 389 Einlagen in das Eigenkapital 0 0 0 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 133'380 0
- 4490 Aufwertungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
= Selbstfinanzierung 408'009 853'343 630'750 1'079'373 701'474
+5 Investitionsausgaben 567'416 1'111'049 2'090'692 2'426'702 1'986'350
-6 Investitionseinnahmen 1'465'274 1279'619 2'020'591 973'871 833760
= Nettoinvestitionen -897'858 -168'570 70'101 1'452'831 1'152'590
= Selbstfinanzierungsgrad (Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) 899.77% 74.29% 60.86%
Definition:
Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen. 250%
Aussage: 2009
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in w elchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterw irtschaftete Mittel e
finanziert w erden kénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 Prozent fiihrt zu einer Neuverschuldung. Liegt
dieser Wert tber 100 Prozent, kénnen Schulden abgebaut w erden. 150%
Richtwerte: 100%
>100% ideal
80% - 100% gut bis vertretbar 50%

50% - 80%  problematisch
< 50% ungentgend 0%




Selbstfinanzierungsanteil 24
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+4 Ertrag 6'336'200 6'845'929 7'316'490 7'846'178 7'344'681
-3 Aufwand 6'513'958 6'633'453 7'202'373 7'723'388 7'229'969
= Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung -177'758 212'476 114117 122790 114712
+:33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 698'320 218'624 233'212 245'541 188'000
+ 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 5742 23'138 7279 38'581
-45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 112'553 141'236 259'716 182'826 119'819
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 10'800 0 49'630 0
+ 383 Zusatzliche Abschreibungen 0 546'937 520'000 785'340 480'000
+ 387 Zusétzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitragen 0 0 0 185'000 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
+ 389 Einlagen in das Eigenkapital 0 0 0 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 133'380 0
- 4490 Aufwertungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
= Selbstfinanzierung 408'009 853'343 630'750 1'079'374 701'474
+ 40 Fiskalertrag 3'367'201 3'664'705 3'547'095 3'916'455 3'787'365
+ 41 Regalien und Konzessionen 63'091 66'940 50'126 101'608 59'943
+42 Entgelte 798'940 766'217 823'106 906'957 773'506
+ 43 Verschiedene Ertrage 28'112 29'170 30'285 30'600 28'620
+ 44 Finanzertrag 74'012 132292 315170 158'437 126'008
+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 112'553 141'236 259716 192'663 130'682
+ 46 Transferertrag 1'967'560 1'977'067 2'171'612 2'506'230 2'402'755
+ 48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 57'277 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 6'411'469 6'777'628 7'254'387 7'812'951 7'308'879
= Selbstfinanzierungsanteil (Selbstfinanzierung / Laufender Ertrag) 6.36% 12.59% 8.69% 13.82% 9.60%)
Definition:

Selbstfinanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt

an, welchen Anteil inres Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen aufw enden kann.

Richtwerte:
> 20%

10% - 20%
<10%

gut bis vertretbar
mittel
schwach

25%

20%

15%

10%

5%

0%




Kapitaldienstanteil 25
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+ 340 Finanzaufwand 61'840 47'444 36'996 31'105 34'167
-440 Finanzertrag 74'012 132292 315'170 158'437 40'948
= Nettozinsaufwand -12'173 -84'848 -278'174 -127'332 -6'781
+38 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 698'320 218'624 233'212 245'541 188'000
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage Verwaltungsvermégen 0 10'800 0 0 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
= Kapitaldienst 686'147 144'576 -44'962 118'208 181'219
+ 40 Fiskalertrag 3'367'201 3'664'705 3'547'095 3'916'455 3'787'365
+ 41 Regalien und Konzessionen 63'091 66'940 50'126 101'608 59'943
+ 42 Entgelte 798'940 766217 823'106 906'957 773'506
+43 Verschiedene Ertrage 28112 29170 30'285 30'600 28'620
+ 44 Finanzertrag 74'012 132'292 315'170 158'437 126'008
+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 112'553 141'236 259'716 192'663 130'682
+ 46 Transferertrag 1'967'560 1'977'067 2171'612 2'506'230 2'402'755
+ 48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 57'277 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 6'411'469 6'777'628 7'254'387 7'812'951 7'308'879
= Kapitaldienstanteil (Kapitaldienst / Laufender Ertrag) 10.70% 2.13% 0.62% 1.51% 2.48%
Definition:
Nettozinsaufw and und die ordentlichen Abschreibungen in Prozenten des laufenden Ertrags. 20%
Aussage: Sy S e ; : A 15%
Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrésse fur die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt
Auskunft daruber, w ie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst)
belastet ist. Ein hoher Anteil w eist auf einen enger w erdenden finanziellen Spielraum hin. 10% 1~
Richtwerte: 5%
<5% eringe Belastun,
5% - 15% tgragbgre Belastur?g 0% B Ema ‘“
>15% hohe Belastung

-5%
Zinsbelastungsanteil
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+ 340 Zinsaufwand 61'840 47'444 36'996 31'105 34167
- 440 Zinsertrag 74'012 132'292 315170 158'437 40'948
= Nettozinsaufwand -12'173 -84'848 -278'174 -127'332 -6'781
+ 40 Fiskalertrag 3'367'201 3'664'705 3'547'095 3'916'455 3'787'365
+41 Regalien und Konzessionen 63'091 66'940 50'126 101'608 59'943
+42 Entgelte 798'940 766217 8283'106 906'957 773'506
+ 43 Verschiedene Ertrage 28'112 29'170 30'285 30'600 28'620
+ 44 Finanzertrag 74'012 132292 315170 158'437 126'008
+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 112'553 141'236 259716 192'663 130'682
+ 46 Transferertrag 1'967'560 1'977'067 2'171'612 2'506'230 2'402'755
+ 48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 57277 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 6'411'469 6'777'628 7'254'387 7'812'951 7'308'879
= Zinsbelastungsanteil (Nettozinsaufwand / Laufender Ertrag) -0.19% -1.25% -3.83% -1.63% -0.09%
Definition:
Nettozinsaufw and in Prozenten des laufenden Ertrags. 20%
Aussage:
Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, w elcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufw and gebunden ist. Je o
tiefer der Wert, desto grésser der Handlungsspielraum 16%
Richtwerte: 5%
< 4% gut
4% - 9% genugend 0% [ Somsies | - [ i)
> 9% schlecht

-5%




Bruttoverschuldungsanteil 26

Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+ 200 Laufende Verbindlichkeiten 811'989 513'128 1'163'254 996'654 871'572
+ 201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0 0 0 54'528
+ 206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 5'500'000 4'500'000 4'500'000 6'500'000 6'500'000
= Bruttoschulden 6'311'989 5'013'128 5'663'254 7'496'654 7'426'100
+40 Fiskalertrag 3'367'201 3'664'705 3'547'095 3'916'455 3'787'365
+ 41 Regalien und Konzessionen 63'091 66'940 50'126 101'608 59'943
+42 Entgelte 798'940 766'217 823'106 906'957 773'506
+43 Verschiedene Ertrage 28'112 29'170 30'285 30'600 28'620
+ 44 Finanzertrag 74'012 132292 315170 158'437 126'008
+45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1121553 141'236 259'716 192'663 130'682
+ 46 Transferertrag 1'967'560 1'977'067 2171'612 2'506'230 2'402'755
+ 48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 57'277 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 6'411'469 6'777'628 7'254'387 7'812'951 7'308'879
= Bruttoverschuldungsanteil (Bruttoschulden / Laufender Ertrag) 98.45% 73.97% 78.07% 95.95% 101.60%

Definition:
Bruttoschulden in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw . der Frage, ob die
Verschuldung in einem angemessenen Verhaltnis zu den erw irtschafteten Ertragen steht. Er zeigt an, w ie viele
Prozente vom Ertrag benétigt w erden, um die Bruttoschulden abzutragen.

Richtwerte:

< 50% sehr gut
50% - 100% gut
100% - 150% mittel
150% - 200% schlecht
>200% kritisch

250%

200%

150%

100%

50%

0%

i S B 8 N |




Investitionsanteil 27
Konto Nr. Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
+80 Sachanlagen 441'916 985'749 1'895'692 2'226'732 1'986'350
+ 51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0 0 0
+:52 Immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0
+ 54 Darlehen 0 0 0 0 0
+55 Beteiligungen 0 0 195'000 0 0
+:56 Eigene Investitionsbeitrage 125'500 125'300 0 199'970 0
+ 58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0 0 0
= Bruttoinvestitionen 567'416 1'111'049 2'090'692 2'426'702 1'986'350
+ 30 Personalaufwand 2'066'902 2'125'081 2'099'716 2241'134 2'281'222
*31 Sach- und tibriger Betriebsaufwand 785'367 747'588 856'536 900'510 833'555
- 3181 Wertberichtigungen auf Forderungen 15'000 46'008 0 19'248 6'955
+ 34 Finanzaufwand 61'840 47'444 36'996 32'140 34'167
- 344 Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermégen 0 0 463 1'035 0
+ 36 Transferaufwand 2'601'906 2'873'735 3'370'672 3'287'958 3'338'642
- 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
- 365 Wertberichtigungen Beteiligungen 0 0 0 0 0
- 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 10'800 0 0 0
+ 380 Ausserordentlicher Personalaufwand 0 0 0 0 0
+ 381 Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand 0 0 0 190260 0
+ 384 Ausserordentlicher Finanzaufwand (geldflusswirksam) 0 0 0 0 0
+ 386 Ausserordentlicher Transferaufwand 0 0 0 0 0
= Laufende Ausgaben 5'501'014 5'737'040 6'363'458 6'631'718 6'480'632
* Bruttoinvestitionen 567'416 1111'049 2'090'692 2'426'702 1'986'350
= Gesamtausgaben 6'068'430 6'848'089 8'454'150 9'058'420 8'466'982
= Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben) 9.35% 16.22% 24.73% 26.79% 23.46%
Definition:

Bruttoinvestitionen in Prozenten des konsolidierten Gesamtaufw andes.

Aussage:

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitat im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. Da
die Aktivierungsgrenze fur die Investitionsrechnung bei den Gemeinden variiert, ist der Vergleich dieser Kennzahl mit
anderen Gemeinden nur bedingt mglich.

Richtwerte:
<10%

10% - 20%
20% - 30%
> 30%

schw ache Investitionstatigkeit
mittlere Investitionstatigkeit
starke Investitionstatigkeit
sehr starke Investitionstatigkeit

25%

20%

15%

10%

5%

0%

]lII




Bericht und Antrag der Geschiftspriifungskommission iiber die
Rechnungs- und Geschiftspriifung 2018 der Gemeinde Rhiziins

Gestutzt auf Art. 47 der Gemeindeverfassung vom 12. April 2016 pruft die Geschéftsprifungs-
kommission spatestens nach jedem Jahresabschluss die Geschafts- und Rechnungsfiihrung, er-
stellt einen schriftlichen Bericht und stellt Antrag. Mit der Geschéfts- und Rechnungsprifung kén-
nen Uberdies private Sachverstindige betraut werden.

Rechnungspriifung

Fir die Jahresrechnung ist der Gemeindevorstand verantwortlich. Unsere Aufgabe und Verant-
wortung besteht darin, die Rechnungspriifung durchzufiihren und dariiber ein Prafungsurteil ab-
zugeben. Die Geschéaftsprifungskommission hat die Jahresrechnung 2018, bestehend aus der
Bilanz, Erfolgs- und Investitionsrechnung sowie dem Anhang, in Zusammenarbeit mit der vom
Gemeindevorstand beauftragten externen Revisionsstelle (Gredig + Partner AG, Chur) stichpro-
benméssig geprift. Die Priffung wurde so geplant und durchgeftihrt, dass wesentliche Fehlaus-
sagen in der Jahresrechnung erkannt wurden.

Der externen Revisionsstelle wurden folgende Revisionsarbeiten Ubertragen:

Uberpriifung der:

e Ubereinstimmung der Erfolgsrechnung, der Investitionsrechnung und der Bilanz mit der
Buchhaltung;

e Ordnungsmassigkeit der Buchhaltung;

¢ Organisation des Kassen- und Rechnungswesens, unter besonderer Berticksichtigung
des internen Verarbeitungs- und Kontrollsystems:

e Bewertung der Aktiven und Passiven inkl. Nachweis und Richtigkeit der zugeordneten
Investitionen;

e Einhaltung der Vorgaben im Zusammenhang mit der Einfiihrung von HRM2.

Zusatzlich hat die GPK die Jahresrechnungen der Gemeindebetriebe Crest Ault, des Oberstufen-
Schulverbandes Bonaduz-Rhaziins (OSBR) sowie der Zweckgemeinschaft Regional-ARA-Isla
(ZRAI) geprift.

Geschéftspriifung

Die Geschaftsprifungskommission hat die Geschéftsfihrung 2018 der Gemeindeorgane und
Verwaltung stichprobenmassig gepriift. Hauptséchlich den korrekten Vollzug der Gemeindever-
sammlungs- und Vorstandsbeschlisse und die Einhaltung von Krediten sowie der massgeben-
den Gesetze und Verordnungen.

Antrag

Aufgrund unserer Prifungsergebnisse beantragen wir der Gemeindeversammlung die Jahres-
rechnung 2018 zu genehmigen und den Gemeindevorstand, die Verwaltung und die Gemeinde-
organe zu entlasten.

Rhazlns, 16. Mai 2019

Geschéftspriifungskommission
der Gemeinde Rhiziins

. o

Hugo Beer Franco Tschaleér Achim Ott



Géuggelistrasse 4 Gredig + Partner AG

CH-7000 Chur s 1
Treuhand Steuern Revision o
Telefon +41 81 257 10 40

Telefax +41 81 257 10 49
chur@gredig-partner.ch
www.gredig-partner.ch

Geschéftsleitung:

Karin Iseppi, dipl. Treuhandexpertin
Curdin Mayer, dipl. Treuhandexperte
Fabio Giovanoli, dipl. Treuhandexperte

An die
Gemeindeversammlung

der Gemeinde Rhé&ziins
7403 Rhazlins

Gemeinde Rhaziins

Revisionsbericht liber die Priifung der Jahresrechnung 2018

In Auslibung des uns von der Gemeinde Rhéziins Ubertragenen Mandats haben wir die auf
den 31. Dezember 2018 abgeschlossene Jahresrechnung gepriift.

Flr die Jahresrechnung ist der Gemeindevorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu priifen und zu beurteilen. Wir bestétigen, dass wir die
Anforderungen hinsichtlich Befahigung und Unabhéangigkeit erfiillen.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Priifungen bestatigen wir, dass

- die Erfolgsrechnung, die Investitionsrechnung, die Bilanz, der Anhang zur Jahresrechnung
und die Anlagebuchhaltung mit der ordnungsgeméss gefiihrten Buchhaltung (ibereinstim-
men,

- dass der Bestand der bilanzierten Aktive_n und Passiven liickenlos nachgewiesen ist und
deren Bewertung korrekt, das heisst in Ubereinstimmung mit den Vorgaben des Harmo-
nisierten Rechnungsmodells (HRM2) vorgenommen wurde,

- die Aufwendungen und Ertrdge der Erfolgsrechnung sowie die Einnahmen und Ausgaben
der Investitionsrechnung, soweit diese tiberpriift wurden, belegt sind.

Vorbehaltlich allfalliger von der Geschaftspriifungskommission gemachter Feststellungen be-
antragen wir der Gemeindeversammlung, die vorliegende Jahresrechnung 2018 mit einem
ausgewiesenen Ertragsiiberschuss von CHF 114'712.37 zu genehmigen.

Chur, 3. April 2019 Gredig + Partner AG

Curdin Mayer Karin Iseppi

zugelassener zugelassene
Revisionsexperte Revisionsexpertin

Leitender Revisor

Jahresrechnung 2018
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